
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 
3.2: Scuola 4.0 Azione 1 – Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA. 
Codice progetto: M4C1I3.2-2024-1182-P-43809 

Codice CUP: F54D22005060006                         

Determina per l’avvio di una procedura di affido diretto avente ad oggetto la fornitura di una 
Targa Pubblicitaria del Progetto "CPIA INDigital" realizzato con gli stanziamenti del PNRR 
(investimento 3.2: Ambienti di apprendimento innovativi) per il CPIA1 di Brescia. 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. nr.36/2023 “Nuovo codice dei contratti 

pubblici”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche";  

BSMM20700V - AB83D4A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003062 - 18/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da VILMA CHIODA



VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dalla Dirigente scolastica e 

dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;  

VISTO il decreto della Dirigente Scolastica di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

n. 1117 dell’8 maggio 2024; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 d della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. 

attive, ex decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, 

n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità 2016);  

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n 49 del 06/02/2025;  

DATO ATTO di quanto stabilito, nel DL 36/2023 art.15 in merito alla designazione e alla 

nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.),  

DATO ATTO di quanto stabilito dal Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 il 

quale ricorda che per tutte le procedure in atto dal 1° gennaio 2024 per tutti gli acquisti 

pubblici è obbligatorio l’utilizzo di piattaforme digitali certificate che genereranno 

direttamente il CIG;  

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 91 del D.L. 31 marzo 2023, nr. 36 da rendere 

tramite modello D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento;  

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del 

R.U.P. e personale che interviene nei procedimenti amministrativi;  

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine 

alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare 

effettivo;  

PRESO ATTO dell’art.49 DL 36/2023 inerente il principio di rotazione;  

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del 

D.L. 31 maggio 2021, nr. 77;  

FERME RESTANTI le prescrizioni contenute negli art. 1,2 e 3 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36.; Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

 

 

 

BSMM20700V - AB83D4A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003062 - 18/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da VILMA CHIODA



DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

 
È indetta la procedura per affidamento diretto (ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36) della fornitura in premessa, considerato il valore totale 
della predetta, desunta tramite indagine informale di mercato. 
L’offerta dovrà essere corredata da:  
a. Patto di integrità;  
b. Tracciabilità dei flussi finanziari;  
c. Fac simile autodichiarazione per individuazione titolare effettivo;  
d. Fac simile Autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di 
interesse;  
e. Rapporto sulla situazione del personale (aziende oltre 50 dip.);  
f. Autodichiarazione legale rappresentante in relazione agli obblighi di cui all’art.46 della 
L.198/2006 e all’ art. 47 L. 108/2021  
g. Dichiarazione sul rispetto dei principi di DNSH 
 

Art. 2 Requisiti 
 
L’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 100 del 
D.Lgs. 36/2023:  
1. Requisiti di idoneità professionale previsti dalla lett. 
 a): certificato di iscrizione al registro della C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di 
attività attinenti l’affidamento;  
I requisiti generali nonché quelli sub 1) devono essere autodichiarati ex DPR 445/2000. 
 

Art. 3 Importo 
 
L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 70,00 (euro 
settanta/00), oltre IVA desunto tramite indagine di mercato. Oneri della sicurezza. Per 
quanto concerne gli oneri della sicurezza relativi alla presente procedura il prezzo 
complessivo indicato dal concorrente deve intendersi comprensivo di tali costi sicurezza. 
Se i costi di cui al precedente periodo sono superiori a zero, i concorrenti dovranno 
indicare in sede di offerta la stima dei costi relativi alla sicurezza. 
  

Art. 4 Corrispettivo e fatturazione 
 
Il pagamento seguirà i flussi di accreditamento dei fondi da parte della Comunità Europea 
e sarà effettuato entro trenta giorni dall’effettivo accreditamento degli stessi. E’ facoltà 
dell’Istituzione Scolastica, in presenza di risorse disponibili concedere eventuali acconti.  
 

Art. 5 Tempi di esecuzione 
  
e modalità La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni lavorativi 
decorrenti dalla stipula del contratto e sarà accompagnata dal buono d’ acquisto con 
consegna al seguente plesso scolastico: CPIA1 Brescia: G. Galilei 44/b- Brescia La Ditta 
aggiudicataria è l’unica responsabile della consegna del materiale oggetto della fornitura e 
il trasporto resta a carico della stessa,  
 

 

BSMM20700V - AB83D4A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003062 - 18/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da VILMA CHIODA



Art. 6 Responsabile del Progetto 
 
Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n.36/2023, viene nominato Responsabile del 
Progetto la Dirigente Scolastica, Dott.ssa Vilma Chioda 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vilma Chioda 

BSMM20700V - AB83D4A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003062 - 18/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da VILMA CHIODA


		2025-12-19T12:19:13+0000
	CHIODA VILMA




